ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 160/2021

DENOMINA DE RUA MARIO CELSO TEIXEIRA,  A  RUA DO
CONJUNTO HABITACIONAL SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL,
COM  INÍCIO  NA  AVENIDA  AGOSTINHO  ALVES  RAMOS,
LOCALIZADA NO BAIRRO CORDEIROS, NESTE MUNICÍPIO.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Mario Celso Teixeira, a rua do Conjunto Habitacional sem denominação oficial, com
início na Avenida Agostinho Alves Ramos, entre as terras da Senhora Lenir Helena Girardi e Solandia de Souza,
localizada no bairro Cordeiros, neste Município.

Art. 2 o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Mario Celso Teixeira, conhecido carinhosamente pelo apelido de Chave de Fenda, nasceu no dia 25 de janeiro de
1960, na cidade de Itajaí, onde foi morador assíduo do bairro Cordeiros. Foi casado com Maria de Fátima Teixeira,
com  quem  teve  dois  filhos,  Juliano  Mario  Teixeira  e  Graziela  Teixeira,  e  quatro  netos,  Isabela,  Miguel,  Pedro  e
Cauane.
Sempre rodeado de amigos e preocupado com o próximo, teve uma história muito ligada a comunidade de Cordeiros,
participando ativamente da diretoria  da Paróquia de São Cristóvão e ajudando de forma efetiva nas melhorias  e
ampliações da mesma, onde participou durante anos do movimento de irmãos.
Mario foi um dos fundadores da Associação de Moradores de Cordeiros, onde todos os anos promovia a festa do dia
das crianças e arrecadava donativos para as famílias mais carentes da comunidade. A sua vida foi de respeito ao
bairro e dedicação as pessoas.
Mais  tarde  participou  também  de  eventos  organizados  pela  Associação  de  Moradores  da  Murta,  onde  ajudou  a
conseguir benfeitorias para a comunidade do bairro.
Chave de Fenda como gostava de ser chamado, trazia consigo aquele carisma de um paizão, muitas vezes alegre,
muitas vezes turrão, mais com um coração que todos os amigos que o rodeavam sabiam que era maior do que o dele
próprio, um verdadeiro amigo.
Chave de Fenda foi motorista, empresário e nos seus últimos anos de vida foi diretor de frota na Secretaria de Obras
de Itajaí, e em suas atividades laborais sempre demonstrou responsabilidade, competência e respeito aos colegas.
Participou ativamente da política local nunca sendo candidato, mais sempre apoiando e trabalhando, cobrando ações
efetivas de melhorias na comunidade.

Um ano após assumir a diretoria de frota na Secretaria de Obras de Itajaí e realizar seu sonho de poder contribuir
com sua cidade, Chave de Fenda começou a apresentar problemas de saúde, sendo diagnosticada uma leucemia
aguda, lutando bravamente como sempre fez.
Mais na manhã do dia 02 de julho de 2019, aos 59 anos, nosso amigo partiu deixando uma saudade gigantesca em
nossos corações e um legado de amor e carinho por nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE AGOSTO DE 2021

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB